

平成18年 3月期 個別財務諸表の概要

平成18年 5月19日

上場会社名 中外鉱業株式会社

上場取引所 東 大

コード番号 1491

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.chugaikogyo.co.jp)

)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 安藤 道明

問合せ先責任者 役職名 I R センター室長

氏名 桜庭 勲

TEL (03) 3201 - 1541

決算取締役会開催日 平成18年 5月19日

中間配当制度の有無 有

配当支払開始予定日

定時株主総会開催日 平成18年 6月29日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

1. 18年 3月期の業績 (平成17年 4月 1日 ~ 平成18年 3月31日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期	13,224	25.6	520	-	525	-
17年 3月期	10,522	13.0	738	-	704	-

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株 後当1 株式調 整利 益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年 3月期	162	-	0.81	-	0.3	1.2	3.9
17年 3月期	1,429	-	10.03	-	3.8	1.8	6.7

(注) 1. 期中平均株式数 18年 3月期 199,662,567株 17年 3月期 142,410,855株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中 間	期 末			
18年 3月期	-	-	-	-	-	-
17年 3月期	-	-	-	-	-	-

(注) 18年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 - 円 - 銭 特別配当 - 円 - 銭

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期	44,013	43,383	98.5	187.09
17年 3月期	39,159	38,386	98.0	200.04

(注) 1. 期末発行済株式数 18年 3月期 231,877,790株 17年 3月期 191,885,913株

2. 期末自己株式数 18年 3月期 70,192株 17年 3月期 62,069株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成18年 4月 1日 ~ 平成19年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	円 銭
中 間 期	百万円 6,600	百万円 20	百万円 140	-	-	-
通 期	14,200	140	400	-	-	-

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期)

1円73銭

上記金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

11. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前 期 (平成17年3月31日現在)		当 期 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)					
流動資産	6,331	16.2	6,552	14.9	221
1. 現金及び預金	2,813		2,588		225
2. 売掛金	49		65		16
3. 有価証券	30		-		30
4. 商品	30		32		2
5. 販売用不動産	303		-		303
6. 製品	52		8		44
7. 原材料	48		20		28
8. 仕掛品	170		361		191
9. 仕掛不動産	1,751		-		1,751
10. 前払費用	30		29		1
11. 短期貸付金	555		3,308		2,753
12. 未収入金	559		346		213
13. 未収消費税等	2		27		25
14. その他	188		66		122
15. 貸倒引当金	255		303		48
固定資産	32,716	83.5	37,422	85.0	4,706
1. 有形固定資産	1,052	2.7	6,175	14.0	5,123
(1) 建物	293		517		224
(2) 構築物	110		96		14
(3) 機械及び装置	192		216		24
(4) 車両運搬具	2		1		1
(5) 工具器具備品	25		20		5
(6) 土地	428		5,080		4,652
(7) 建設仮勘定	-		243		243
2. 無形固定資産	6	0.0	348	0.8	342
(1) 施設利用権	1		1		0
(2) 商標権	-		0		0
(3) ソフトウェア	5		2		3
(4) 地上権	-		343		343
3. 投資その他の資産	31,657	80.8	30,898	70.2	759
(1) 投資有価証券	6,824		6,223		601
(2) 関係会社株式	12,030		12,030		0
(3) 出資金	3		3		0
(4) 長期貸付金	108		2,514		2,406
(5) 関係会社長期貸付金	8,296		7,633		663
(6) 長期未収入金	10,560		2,943		7,617
(7) その他	397		396		1
(8) 貸倒引当金	5,690		250		5,440
(9) 投資評価引当金	875		596		279
繰延資産	111	0.3	38	0.1	73
1. 新株発行費	111		38		73
資産合計	39,159	100.0	44,013	100.0	4,854

(単位:百万円)

期 別 科 目	前 期 (平成17年3月31日現在)		当 期 (平成18年3月31日現在)		増 減 (印減)
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
流 動 負 債	405	1.0	369	0.9	36
1. 買 掛 金	27		33		6
2. 一年以内に返済予定の 長期借入金	102		109		7
3. 未 払 金	144		118		26
4. 未 払 法 人 税 等	98		67		31
5. 預 り 金	6		27		21
6. そ の 他	25		13		12
固 定 負 債	367	0.9	260	0.6	107
1. 長 期 借 入 金	358		249		109
2. 金属鉱業等鉱害防止引当金	7		7		0
3. 預り敷金保証金	1		4		3
負 債 合 計	772	2.0	630	1.5	142
(資 本 の 部)					
資 本 金	36,189	92.4	38,789	88.1	2,600
資 本 剰 余 金	4,534	11.6	7,094	16.1	2,560
1. 資 本 準 備 金	3,040		5,600		2,560
2. その他資本剰余金	1,494		1,494		0
(1)資本準備金減少差益	1,494		1,494		0
利 益 剰 余 金	2,308	5.9	2,470	5.6	162
1. 利 益 準 備 金	167		167		0
2. 当 期 未 処 理 損 失	2,475		2,637		162
自 己 株 式	28	0.1	29	0.1	1
資 本 合 計	38,386	98.0	43,383	98.5	4,997
負 債 ・ 資 本 合 計	39,159	100.0	44,013	100.0	4,854

(2)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前 期 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日		当 期 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日		増 減 (印減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
売 上 高	10,522	100.0	13,224	100.0	2,702
売 上 原 価	9,701	92.2	12,538	94.8	2,837
売 上 総 利 益	821	7.8	685	5.2	136
販売費及び一般管理費	1,559	14.8	1,206	9.1	353
営 業 利 益	738	7.0	520	3.9	218
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	162		188		
2. そ の 他	55	2.1	36	1.7	8
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	9		5		
2. 新株発行費償却	86		105		
3. 休 山 管 理 費	40		106		
4. そ の 他	47	1.7	12	1.7	45
経 常 利 益	704	6.6	525	3.9	179
特 別 利 益					
1. 固定資産売却益	-		2		
2. 貸倒引当金戻入額	156		211		
3. 投資評価引当金戻入額	-		279		
4. 債 権 譲 渡 益	-		10		
5. 未払株式配当金戻入額	22		-		
6. そ の 他	1	1.7	-	3.8	322
特 別 損 失					
1. 固定資産除却損	532		49		
2. 貸倒引当金繰入額	176		66		
3. 投資評価引当金繰入額	180		-		
4. 投資有価証券評価損	-		9		
5. そ の 他	6	8.5	3	1.0	766
税引前当期純利益	1,418	13.4	151	1.1	1,267
法人税、住民税及び事業税	11	0.1	11	0.1	0
当 期 純 利 益	1,429	13.5	162	1.2	1,267
前 期 繰 越 利 益	1,045		2,475		
当 期 未 処 理 損 失	2,475		2,637		

(3) 損失処理案

(単位:百万円)

期 別 科 目	前 期 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日		当 期 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	金 額		金 額	
(当期末処理損失の処理)				
当期末処理損失		2,475		2,637
損失処理額				
1.資本準備金取崩額		-	2,637	2,637
次期繰越損失		2,475		-
(その他資本剰余金の処分)				
その他資本剰余金		1,494		1,494
その他資本剰余金次期繰越額		1,494		1,494

重要な会計方針

項目	前事業年度	当事業年度
	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
1. 有価証券の評価基準及び評価方法	売買目的有価証券 時価法(売却原価は移動平均法により算定) 満期保有目的の債券 償却原価法(定額法) 子会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は部分資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) 時価のないもの 移動平均法による原価法	売買目的有価証券 同左 満期保有目的の債券 同左 子会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの 同左 時価のないもの 同左
2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法	デリバティブ 時価法	デリバティブ 同左
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法	販売用不動産及び仕掛不動産 個別法による原価法 販売用不動産及び仕掛不動産以外のたな卸資産 総平均法による原価法	販売用不動産及び仕掛不動産 同左 販売用不動産及び仕掛不動産以外のたな卸資産 同左
4. 固定資産の減価償却の方法	有形固定資産 定率法(賃貸用資産は定額法) ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物付属設備を除く)は定額法 主な耐用年数 建物及び構築物 7~49 年 機械装置及び運搬具 5~12 年 無形固定資産 ソフトウエア 社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法	有形固定資産 同左 無形固定資産 ソフトウエア 同左
5. 繰延資産の処理方法	新株発行費 商法の規定に基づき 3 年間で均等償却しております。	新株発行費 同左

項目	前事業年度 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	当事業年度 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
6. 引当金の計上基準	<p>貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>金属鉱業等鉱害防止引当金 当社は、金属鉱業等鉱害対策特別措置法第7条第1項に規定する特定施設の使用の終了後における鉱害防止に要する費用の支出に備えるため、必要見積り額を計上しております。</p> <p>投資評価引当金 関係会社株式の価値の減少に備えるため、子会社の財政状態を勘案して計上しております。</p>	<p>貸倒引当金 同左</p> <p>金属鉱業等鉱害防止引当金 同左</p> <p>投資評価引当金 同左</p>
7. リース取引の処理方法	<p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>	同左
8. ヘッジ会計の方法	<p>ヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理 ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段 商品先物取引 ヘッジ対象 商品(非鉄金属) ヘッジ方針 デリバティブ取引に関する権限規定及び取引限度額等を定めた内部規定に基づき、商品の価格変動リスクの低減並びに収支の改善のため、ヘッジ対象に係る価格変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。</p>	<p>ヘッジ会計の方法 同左 ヘッジ手段とヘッジ対象 同左 同左 ヘッジ方針 同左</p>

項目	前事業年度	当事業年度
	自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
9 .その他財務諸表作成のための重要な事項	<p>ヘッジの有効性評価の方法 ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計額を半期毎に比較し、両者の変動額等を基礎にしてヘッジの有効性を評価しております。</p> <p>消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜き方式によっており、控除対象外消費税等は、当事業年度の費用として計上しております。</p>	<p>ヘッジの有効性評価の方法 同左</p> <p>消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜き方式によっております。資産に係る控除対象外消費税等が発生した場合は、当該事業年度の費用として処理しております。</p>

会計処理方法の変更

前事業年度	当事業年度
自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
<p>「証券取引法等の一部を改正する法律」(平成 16 年法律第 97 号)が平成 16 年 6 月 9 日に公布され、平成 16 年 12 月 1 日より適用となること及び「金融商品会計に関する実務指針」(会計制度委員会報告第 14 号)が平成 17 年 2 月 15 日付で改正されたことに伴い、当事業年度から投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資(証券取引法第 2 条第 2 項により有価証券とみなされるもの)を「出資金」から「投資有価証券」として表示する方法に変更いたしました。</p> <p>なお、当事業年度の「投資有価証券」に含まれる当該出資の額は 6,808 百万円であります。</p> <p>また、前事業年度において「出資金」に含まれていた当該出資の額は 6,809 百万円であります。</p>	

追加情報

<p style="text-align: center;">前事業年度</p> <p style="text-align: center;">自 平成 16 年 4 月 1 日</p> <p style="text-align: center;">至 平成 17 年 3 月 31 日</p>	<p style="text-align: center;">当事業年度</p> <p style="text-align: center;">自 平成 17 年 4 月 1 日</p> <p style="text-align: center;">至 平成 18 年 3 月 31 日</p>
<p>(法人事業税における外形標準課税部分の損益計算書上の表示方法)</p> <p>「地方税法等の一部を改正する法律」(平成 15 年法律第 9 号)が平成 15 年 3 月 31 日に公布され、平成 16 年 4 月 1 日以後に開始する事業年度より外形標準課税制度が導入されたことに伴い、当事業年度から「法人事業税における外形標準課税部分の損益計算書上の表示についての実務上の取扱い」(平成 16 年 2 月 13 日 企業会計基準委員会実務対応報告第 12 号)に従い、法人事業税の付加価値割及び資本割 86 百万円を販売費及び一般管理費として処理しております。</p>	

注記事項

(貸借対照表関係)

(単位:百万円)

前 期 (平成17年3月31日現在)		当 期 (平成18年3月31日現在)	
1. 有形固定資産の減価償却累計額	1,230	1. 有形固定資産の減価償却累計額	1,109
2. 担保資産及び担保付債務		2. 担保資産及び担保付債務	
担保資産		担保資産	
建 物	229 (135)	建 物	198 (107)
構 築 物	85 (85)	構 築 物	73 (73)
機 械 及 び 装 置	175 (175)	機 械 及 び 装 置	102 (102)
車 両 運 搬 具	0 (0)	車 両 運 搬 具	0 (0)
工 具 器 具 備 品	4 (4)	工 具 器 具 備 品	1 (1)
土 地	382 (86)	土 地	382 (86)
投 資 有 価 証 券	13 -	投 資 有 価 証 券	13 -
計	893 (489)	計	773 (371)
担保付債務		担保付債務	
短 期 借 入 金	12 (12)	短 期 借 入 金	9 (9)
長 期 借 入 金	22 (22)	長 期 借 入 金	12 (12)
物 上 保 証	2,015 (231)	物 上 保 証	1,979 (195)
計	2,050 (266)	計	2,001 (217)
上記のうち()は内書きで鉱業・工場財団抵当並びに当該債務を示しております。			
3. 保証債務	331	3. 保証債務	265
4. 資本の欠損の額は、1,009百万円であります。		4. 資本の欠損の額は、1,173百万円であります。	
5. 金属鉱業等鉱害防止引当金は租税特別措置法の金属鉱業等鉱害防止準備金に該当しております。		5. 金属鉱業等鉱害防止引当金は租税特別措置法の金属鉱業等鉱害防止準備金に該当しております。	
6. 授權株式数及び発行済株式総数		6. 授權株式数及び発行済株式総数	
授權株式数	527,000,000 株	授權株式数	527,000,000 株
発行済株式総数	191,947,982 株	発行済株式総数	231,947,982株
7. 自己株式		7. 自己株式	
当社が保有する自己株式の数は、普通株式62,069株であります。		当社が保有する自己株式の数は、普通株式70,192株であります。	

(損益計算書関係)

(単位：百万円)

前事業年度 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	当事業年度 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日
1. 固定資産除却損の内訳	1. 固定資産除却損の内訳
建 物 70	建 物 18
構 築 物 77	構 築 物 9
機 械 及 び 装 置 他 384	機 械 及 び 装 置 他 21
計 532	計 49

(リース取引)

E D I N E Tによる開示を行うため記載を省略しております。

(有価証券)

当期における子会社及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(税効果会計)

繰延税金資産は、回収可能性を考慮して計上しておりません。

(当期中の発行済株式数の増加)

第三者割当増資による新株式の発行

1. 平成 18 年 1 月 19 日発行

発行株式数	普通株式	40百万株
発行価格		129円
資本組入額		2,600百万円

12. 役員の変動

1. 代表者の変動
該当事項はありません。
2. その他の役員の変動
該当事項はありません。

以上